Illud sanè observandum est, tutorem & curatorem, qui juxta veteris Juris Civilis sanctiones tenebatur pecuniam pupillarem mutuo dare sub usuris, l. ob fœnus, ff. de admin. tut. l. si pecuniam, C. de usur. pupill. tenei omnino hodie eam pecuniam vel in emptionem prædiorum expendere, vel eam alicui mercatori tradere ad partem honesti & liciti lucri recipiendam, secundum regionis & provinciæ mores: quibus inspectis lucrum honestum potest absque verisimili damno minoris, tutor accipere, & minori acquirete, textus opt. in c. per vestras, de donat. inter vir. & ux. cujus ratione & auctoritate idem adnotarunt Bartol. Paul. Cast. & Alex. in l. D. Severus, ff. ad l. Falc. Bart. in l. tutor qui repertorium, §. si post depositionem, ff. de administ. tut. Rom. cons. 28. & latius cons. 159. Soc. cons. 2. lib. 1. col. ult. Decius, cons. 192. col. 1. Joan. Lup. in d. c. per vestras, 6. notabil. §. 7. Salic. in authen. novissimè, C. de admin. tut. alioqui si tutor hac in parte negligens fuerit, cum commode posset id lucrum minori acquirere, tenebitur, & condemnabitur in id quod interest, quemadmodum probatur in d. §. si post depositionem, & in d. l. tutor. in princ. ac fatentur præcitati Doctores, potissimè, ubi erga seipsum tutor diligens fuerit in hisce lucris acquirendis. l. quidquid, C. de arbit. intell. textus insignis in l. tutor secundum dignitatem, §. ff. de administ. tut. gl. in c. ult.

12. 9. 4. cujus meminere Abb. in c. 1. col. 2. de integ. restit. Barbat. in cap. edoceri. col. 2. de rescript. Idemque Atheniensium legibus olim decretum erat, ut constet ex oratione Lysia apud Halicarnass. in Lysia, & Demosthenem contra Aphobum ejus tutorem, quo fit, ut in ea provincia, ubi frequens est reddituum annuorum venditio, maxima dignus culpa censeatur tutor, qui pecuniam pupilli in id negotium expendere neglexerit; ac jure optimo damnandus erit in id, quod pupilli interest ejus pecuniam otiosam fuisse, absque ullo lucro, apud tutorem curatoremve.

Cæterum satis controversum est, possitne absque usura crimine pecunia pupillaris aut dotalis mercatori artis negotiatoriæ pretio tradi, eo pacto, ut quolibet anno ex ratione lucri semper salva ipsa sorte, certa quantitas pupillo aut uxori detur? Quæ quidem questio ad eam necessaria est ad hujus capituli integram resolutionem, quod omitti commodè non possit; & ideo ad magis expeditam ejus cognitionem eam aliquot conclusionibus distinguam: quid jure verius, quid Doctorum calculis receptius, quid denique animè consultius & utilius sit brevi usus compendio, ex juris tam humani quam divini professoribus, exponens.

- 5 Prima conclusio: Jure & ratione societatis † potest quis dare licite propriam pecuniam mercatori hac conditione & pacto, ut pecuniam accipiens mercatoriam artem exercent, laborem & industriam subditurus: lucrum verò ex ea acquisitum, simul & damnum secutum communia sint utriusque: textus optimus in l. societas. ff. pro socio, & in §. de illa. Instit. societas. Nam & ita, inquit Justinian. coiri societatem posse nemo dubitat, ut alter pecuniam conferat, alter non conferat, & tamen lucrum sit commune; sæpe etenim unius ex sociis diligentia tantum præstat, quantum pecunia ab aliis collata: quam quidem sententiam late explicat Petrus à Perusino in tract. de duobus fratribus. par. 4. qu. 1. & seq. Quod autem diximus de damno contingente in ipsis mercibus, & in ipso negotiationis exercitio, non autem de periculo pecuniæ in societatem istam collatæ, nam id ad eum, qui eam contulit, pertinet, licet possit aliud in pactum & conventionem æquissime deduci; contingit siquidem industriam & diligentiam illius, qui artem negotiatoriam exercet, non esse æqualem pretio & æstimatione ipsi pecuniæ ab altero in societatem collatæ; & ideo oportet ad æquum rem ipsam deducere, ac non tantum mercatorem ipsum lucri, quod superest deductis damnis, partem dimidiam consequi, sed & si quid ex sorte & pecunia ab altero collata perierit, pro parte dimidia socio refarcire, ut tandem, sicut propter ejus industriam mercator dignus non erat dimidia lucri parte, in compensationis vi, cum eam sit habiturus, & damni dimidiam partem solvat, fortuna sortem ipsam invasa: quod est hac in re maximè observandum, intellectum gloss. in leg. 1. Cod. pro socio, & eorum quæ tradunt inibi Paul. & Salic. quest. 3. Cuman. consil. 9. & Jas. in §. sequens, de action. n. 43. cum sequentibus Petrus Perus. latius, in dict. tract. & Alexand. conf. 231. lib. 5. Sed si industria alterius sit æqualis pecuniæ ab altero in societate collatæ, procul dubio ad justam societatem, lucrum deductis expensis, & rebus deperditis commune erit: damnum verò contingens in pecunia ad eum, qui eam contulit, spectet; siquidem & tunc is, qui industriam diligenter abhuit, operam itidem perdidit, gloss. insignis in leg. si non fuerint; in verbo, solus. ff. pro socio, quam Doct. probant & sequuntur. Imò hoc in casu, cum industria & opera unius ex sociis æquivaleret pecuniæ ab altero in societatem constitutæ, & finita societate nullum lucrum supersit, nec quidquam aliud præter pecuniæ quantitatem ab altero collatam; illa est utrique socio communis, ea ra-

tionem, quod operam & industriam sortis æquivalentem alter perdidit absque ejus culpa, alioqui sequeretur, alterum ex duobus sociis paria in eam societatem deducendum, totum id, quod contulit in communem utilitatem, amittere; alterum verò saluum consequi, hoc verò refragatur societatis legibus. l. si id quod, in principio, & §. item Celsus. l. cum duobus. §. quidam sagariam. ff. pro socio. l. 4. tit. 10. par. 5. & expressim adnotavit gloss. in l. 1. C. pro socio. Bald. in l. cum patruus. C. commu. utri. judic. Jason in d. §. sequens. col. ult. Abbas in d. c. per vestras. 2. col. Sed tamen id pluribus displicet: & ideo, ut & hoc obiter adnotemus, sententia glossæ procedit, ubi apparet pecuniæ periculum esse utrique socio commune; nam alioqui si id spectet ad eum qui pecuniam contulit, vel ex pacto, vel ex jure, non erit pecunia communis, nec ejus aliqua pars ad alterum, qui operam & industriam subit, pertinebit, ut explicat Joan. Lup. in d. c. per vestras. 6. notabil. §. 12. n. 9. post Angelum in contract. de duobus fratribus, q. 15. nihilominus glossæ opinio admittenda erit, ut opera & industria alterius esset æqualis, non tantum usui ipsius pecuniæ, sed etiam ipsimet pecuniæ, sicuti tradit Petr. Perus. in d. 4. part. 2. col. & demum q. 2. qui eleganter docet, iudicis, & prudentis, ac periti hac in re, arbitrio committendum iudicium, de pecuniæ & operarum atque industriæ valore, æstimatione & compensatione. Idem tenet Socin. hanc questionem diligenter discutens consil. 265. lib. 2. col. 4. textus in specie in l. proposita. ff. pro socio. Quin & pecunia mutuo dari poterit sub hujus primæ conclusionis conditionibus legibusque, nec usurarius hic contractus censetur: cum ex pactis appositis appareat potius initam fuisse societatem, quam mutui contractum, sicuti existimat Guid. Papæ quest. 186. argumento deducto à Jurisconsulto in l. ubi ita donatur. ff. de donat. caus. mort. & notatis in c. constitutis, de religiof. donib.

Secunda conclusio: Pecunia in societatem licite dari † non potest eo pacto, ut accipiens eam periculum ejus subeat, sitque salva & integra conferenti, lucrum verò ex ea partum, utrique commune. Hæc probatur, quia contra leges societatis est, commodum & lucrum percipere, damnum verò effugere, l. si non fuerint, in princ. ubi Accurs. hanc sententiam tenet. text. optimus, in d. §. quidam sagariam. Petr. à Perus. in d. 4. part. 9. 1. col. 4. Joan. Lignian. Cardin. Anchar. & Abb. in c. ult. de usuris. Bald. in l. 1. q. 9. C. pro socio. Salicet. in authent. ad hæc. q. 14. C. de usuris. gloss. singularis in c. plerique. 14. q. 3. Roman. consil. 238. Abb. in c. per vestras, de donat. inter virum, & uxor. & ibidem. Joan. Lup. 6. notabil. §. 11. dicens num. 6. hanc sententiam communem esse, quam etiam sequuntur & probant Florent. 2. part. tit. 1. cap. 7. §. 37. Laurent. à Rodolphis in repet. cap. consuluit, de usuris. 2. part. q. 19. Angel. Aretin. in §. de illa, Instit. de societate. Decius in l. si pascenda. 2. col. C. de pactis, idem consil. 116. Abb. conf. 77. lib. 1. & conf. 114. lib. 2. D. Thom. 2. 2. q. 78. art. 2. ad 5. & Conrad. de contractibus, quest. 97. Ex quibus apparet, hunc contractum iniquum esse, ac restituendum fore, quidquid damni hujus pacti causa alteri socio contigerit: nam & esse usurarium pactum istud quibusdam placuit; quod tamen non est ita simpliciter dicendum, cum deficiat causa mutui, ac sit satis societatem istam censi iniquam in damnum proximi, secundum communem opinionem, quam late tradit Socin. consil. 265. lib. 2. probatur item hæc conclusio apud Jurisconsultum in l. si Titius vers. sed nec ipsius. ff. de præscriptis verbis. Cujus præter Paulum Castrensem inibi meminerunt Jason. & Novales in l. si pascenda, C. de pactis, & Socin. in d. conf. 275. col. 6.

Huc conclusioni objicitur Jurisconsulti locus in d. si non fuerint. ff. pro socio §. ita coiri. ubi censet ita coiri societatem posse, ut nullam partem damni alter sentiat, lucrum verò commune sit: idem probat Justinianus in d. §. de illa, & Regia l. 4. tit. 10. part. 5. Constat igitur prædictum societatis pactum licitum omnino esse, quamvis ea conditione inritum sit, ut tradens pecuniam in societatem & commercium exercendum ei, qui operam & industriam ac laborem subiturus est, nullum in ipsa pecunia damnum patiatur, imò ea sibi salva sit, licet perierit absque culpa socij: lucrum verò commune sit utriusque. Quamobrem his auctoritatibus moti hanc pactionem licitam esse, & absque ullo crimine fieri posse existimaverunt Hostiens. in d. c. per vestras, & quidam alij à Junioribus relati: quibus respondendum est prænotato vero sensu Jurisconsultorum. Ea etenim pactio, ut lucrum commune sit, damnum verò ad alterum pertineat, minimè proderit, nec obtinet, ubi in ipsa negotiatione damnum & lucrum accesserint: siquidem lucrum eo casu deduci non potest, quin & prius damnum deductum fuerit: cum illud tantum lucrum sit, quod compensatione damni facta, liquidò superest, igitur is, qui lucri hoc pacto deducti & liquidum partem consequitur, damni etiam particeps esse censetur: sic & cum lucrum tantummodo in societate contigerit, prædictæ pactioni locus non erit. Quum verò solum damnum acceptum fuerit, tunc ea pactio proderit. Nam si milenos singuli socij aureos in societatem, subsecuta conventionione, quod ad alterum tantum damnum pertineat, lucrum vero sit commune, contulerint; nullumque lucrum superfit, imò damnum evenit dacentorum aureorum, & societas dissolvatur: alter mille aureos, quos intulit, alter tantum octingentos habebit, quemadmodum explicat Theophilus in d. §. de illa, id ipsum obscure tamen, senserunt Cald. in c. ult. quest. 2. de usur. & Laurentius à Rodolphis de usur. 2. part. 9. 19. ut hinc possit deduci, pactionem illam, cujus meminere Jurisconsulti & Justinianus, non pertinere ad societatem, quæ inita fuerit ex pecunia unius, & industria alterius: quasi iniquum sit periculum pecuniæ ad alterum, qui industria utitur, pertinere, lucrum verò commune fore. Præsumitur etenim pecuniam illam mutuo dari eo pacto, ut mutuanti ultra sortem detur pars illa dimidia lucri, quæ quidem pactio usuram sapit: non idem erit, ubi societas fuerit contracta utrimque collata pecunia; cum in ea specie verè contractus sit societatis, nec mutuum præsumi rectè valeat. Ego sanè, etsi sciam in hac posteriori specie non ita contingere usuræ præsumptionem, sicuti in priori; opinor tamen esse societatem iniquam, ob eam conditionem, quod lucrum commune sit; damnum verò alteri tantum socio immineat, siquidem ea est leonina societas, cujus meminit Jurisconsultus in d. l. si non fuerint. §. ultim. ex Ælopi apologo, quem & Erasmus in Chiliadibus explicat. Et idèd cum ad justæ & equæ societatis jus pertineat, æquales inter socios paria conferentes portiones distribui; omnino jura societatis violantur, cum ita pactum sit, ut æqualia conferentes non æquè lucri & damni sint participes: quod item probatur ex eo, quod societas quædam fraternitas esse censetur, l. verum ff. pro socio, & idèd contra naturam societatis est pactum iniquæ & inæqualis distributionis. Idem deducitur ex l. socius pro filia. ubi hoc notat Paulus Castr. ff. pro socio. Hoc idem asserit Hostiens. in summa, tit. de usuris. §. an aliquo, vers. quid si periculum, ubi hanc secundam principalem conclusionem, ni fallor, asseverat. Sic & pactum societati appositum, ex quo inæqualitas sequitur, non valere, tenent Accurs. & Azo. in d. l. si non fuerint, & ibi DD. quorum opinionem secuti testantur communem esse Corneus. conf. 1.

Didaci Covarr. Tom. II.

& ibi Purpurat. col. 2. in l. si pascenda. C. de part. Socin. conf. 265. col. ultim. lib. 2. idem Corneus conf. 217. & conf. 310. lib. 4. Idem fatetur Fulg. in d. l. si non fuerint, in princ. scribens Azonis sententiam communiter receptam esse, quod sæpissimè Corneus profiteretur: sicuti commemorat Aymon conf. 173. nu. 1. Et licet Philipp. Decius in d. l. pascenda, col. 2. Ab Azone dissentiat, asserit tamen ejus opinionem communem esse: idem inibi Decio respondens existimat Curt. Jun. col. 1. probat eandem opinionem Abb. conf. 77. lib. 1.

Hinc primò apparet, tunc pactionem hanc de dividendis inter socios lucri proportionibus & partibus dissimilibus & inæqualibus, valere, cum in ipsam societatem impatia socij contulerint: quia unus majorem quam alter partem in eam intulit, quod præiurati auctores passim & frequentissimè fatentur, & sensu gloss. in d. §. de illa, probaturque in d. l. si non fuerint, ubi gloss. Nec enim æquum est, æqualem habere partem eum, qui minus quam alter socius in societatem deduxerit, quod & Aristoteles scribit lib. 3. Politic. c. 6. Qua in re sit satis hanc illationem frequentissimò omnium consensu probatam esse, & præter alios notat Corneus optimè conf. 196. lib. 3.

Secundò constat verus intellectus, veraque & propria interpretatio ad text. in d. l. si non fuerint, in princ. & in d. §. de illa, ad gloss. in d. l. si pascenda, verb. portionibus, quibus probatur, pacto fieri posse, ut inter socios distributio fiat proportionibus inæqualibus. Id enim verum est viri boni arbitrio, cum unus ex sociis majorem partem vel sortis vel industriæ in societatem contulerit; quod expressim probatur in d. §. si non fuerint, & est omnium communis sententia.

Tertio ex hoc dubia redditur responsio Philip. Cornei in conf. 187. lib. 3. col. 3. vers. nec obstat, quo in loco censet, valere jure optimo eam pactionem, quæ cautum inter socios sit, ut qui ex eis minorem portionem in societatem contulit, æqualem habeat lucri partem cum his qui majorem impenderunt, quasi reproba sit pactio inter socios paria conferentes de inæquali portionum divisione: non sic ea, qua agitur ut imperia conferentes pariam habeant lucri partem. Ergo profectò non video justam discriminis rationem, imò ex ipso Jurisconsul. in d. l. si non fuerint, censeo utramque pactionem iniquam fore, cum utriusque contra legem societatis non æqua sit lucri divisio, nec congruens partibus in societatem deductis; atque ita adversus Corn. tenet Purpur. in d. l. si pascenda, n. 31. licet Aym. d. conf. 173. videatur Cornei responsum admittere.

Quartò hinc scribit Roman. conf. 168. ult. dub. contracta inter duos partem pecuniam conferentes societate, quorum alter operam dederit negotiationi, esse omnino arbitrio boni viri majorem lucri partem huic quam socio quiescenti assignandam, juxta æstimationem operarum, laboris & industriæ, quod deducit ex d. l. si non fuerint, idem adnotarunt post Roman. Gerard. à Petra sancta sing. 68. Purpurat. in d. l. si pascenda, n. 14. & Jas. in l. illud, n. 8. C. de collat.

Quintò infertur, posse defendi opinionem eorum qui asseverant, in societate omnium bonorum præsentium & futurorum nihil referre ad ejus æquitatem, quod alter ex sociis plura bona in societatem deduxerit, majorique præditus si industria. Nam etsi, ut fieri solet, ex æquis portionibus finita societate sit facienda divisio, omniaque & adquisita & acquirenda pariter dividantur & communia sint, juxta tamen censetur societas ob spem illam, ex qua etiam si socio pauperiori ingens patrimonium obveniret, id erit commune utrique: sic sanè visum est Corneo conf. 310. lib. 4. colum. 30. vers. nec obstat, & conf. 187. lib. 3. col. penult. Socin.

conf. 160. l. 2. col. 7. vers. ex quibus Decio in conf. 66. col. penult. & conf. 68. col. 2. & Purpurat. in d. l. si pascenda, n. 38. Facit textus in l. 3. §. 1. ff. pro socio, optimus textus in l. socius pro filia ff. eod. quo in loco traditur, an ex bonis societatis omnium bonorum contracte, sit dos danda filie alterius ex sociis, & id explicant eleganter Decius in dictis duobus responsis. Corneus conf. 52 l. 3. Socin. conf. 291. lib. 2. post Bald. in l. si parvus, C. Commun. utriq. judic. n. 10.

Sexto poterit ex his perpendi, sitne vera interpretatio, quam ad d. §. de illa, tradidere Panorm. in d. cap. per vestras, col. 2. idem conf. 77. lib. 1. & Anania in d. cap. ult. de usuris, n. 7. dum arbitrantur pactionem illam à Justiniano probatam, qua actum sit inter socios, quod lucrum commune sit, damnum verò ad alterum pertineat; tunc procedere, cum societas contrahitur inter duos; quorum unus pecuniam, alter industriam exhibet in societatem; & is qui industriæ & laboris operam daturus est, ab altero stipulatur, se liberum fore à periculo & damno pecuniæ in societatem collatæ, luci verò æquè participem. At, si conferens pecuniam id ab altero stipuletur, & in pactum deducat, illicitam esse eam pactionem opinantur, alienamque à mente & ratione Justiniani & Jurisconsultorum. Fateor equidem hunc sensum maximè convenire Justiniano & Jurisconsulto; & tamen, quia quandoque bonus vir arbitrabitur, posse absque ulla iniquitate pactum hoc fieri in favorem & utilitatem ejus qui pecuniam in societatem contulerit, tertiam hac in quæstione proponam non inutilem assertionem.

Tertia conclusio: † Potest licitè dari pecunia alteri, ut per eum adhibita industria quæstuarium exercetur: ita contracta societate, quod pecunia salva sit ejusque periculum ad mercatorem pertineat, lucrum tamen, quod alioqui æquis portionibus commune foret, majori ex parte ad subeuntem pecuniæ periculum spectet; quasi ea pars lucri, quæ dimidiam excedit, justum sit arbitrio boni viri pretium subeundi periculi.

Quod probatur, nam contractus societatis separatim initus justissimus est. Et similiter contractus is, quo agitur pro periculo pecuniæ, certa justa merces detur ei, qui eam promittit salvam fore, sicuti paulò post manifestè ostendemus, igitur nihil impedit, quin & hi duo contractus licitè simul fieri possint. Hanc conclusionem asserunt Joan. Major in 4. dist. 15. q. 48. & seq. & Sylvestr. in verb. societas. 1. q. 2. quibus suffragantur Joan. Lup. in d. cap. per vestras 6. notab. §. 12. n. 8. Petrus Perusin. in tract. de duobus fratrib. 4. part. quæst. 1. Purpurat. in d. l. si pascenda, nu. 37. existimantes, posse societatem ita coiri ex unius pecunia & industria alterius, ut pecunia salva sit lucrum verò commune, ubi alterius industria non æquivaleret pecuniæ, nec juxta societatis æquitatem alter socius, qui industria utitur, dignus est dimidia lucri parte: sed tertia forsàn, aut quarta. Et idè constituitur illi dimidia lucri pars in pretium suscepti periculi ipsius pecuniæ, & sortis ab altero in societatem collatæ, atque ita posse intelligi text. in d. §. de illa, & in d. l. si non fuerint Joan. Lup. & alii censent, quibus addendus est Cajetan. lib. responsionum, cap. 11. qui opinatur, hanc tertiam conclusionem procedere, ubi hi duo contractus, societatis quidem, & periculi suscepti, fuerint ex intervallo initi & constituti, quod si unico actu & contextu fiant, eam pactionem iniquam esse ex eo, quod contractus societatis falsè, veri mutui sub usuris iniquis tractetur. Sed tamen quicquid ipse dixerit mihi magis placet conclusionem tertiam veram esse existimo. Nihil etenim refert, fiant hi duo contractus simul, an ex inter-

vallo, modò fraus omnis absit. Quamobrem ut obiter & illud, quod ad periculi suscepti conventionem attinet, explicuimus, tractandum erit de fœnore trajectitiæ pecuniæ.

Constat sanè ex Iuris Cæsarei responsis & constitutionibus, licuisse † nauticum fœnus exerceri, eo quidem pacto, ut qui mutuat alteri mille aureos ultra mare vehendos, aliquid præter sortem ipsam accipiat in pretium suscepti periculi, promittit enim eam pecuniam salvam fore, & si perierit eam se non petiturum: sicuti probatur in l. 1. l. nihil interest l. periculi, ff. de naut. fœnor. l. 1. & 2. C. eod. tit. in hac etenim specie quod ultra sortem accipitur; non datur ratione mutui, nec propter usum pecuniæ, nec propter nudum interesse interusurii temporis; sed propter aliam justissimam causam, nempe periculi contra naturam mutui spectantis ad creditorem. Et præterea valet pactum cum tertio à mercatore factum, quod si pecunia aut merces aliæ salvæ venerint ad portum, habeat is certam summam in pretium periculi suscepti; si verò perierint tenebitur emendare damnum, l. in nave Sauphili. & ibi Paul. Cast. ff. locat. Alex. in l. à Titio; col. 1. ff. de verb. oblig. Jas. in l. illa stipulatio, in princ. eod. tit. Laurent à Rodulphis in c. consuluit. 3. part. q. 3. Joan. Anania in c. ult. de usuris, q. 13. Ioan. Lup. in d. c. per vestras 6. notab. §. 9. numer. 5. si pactum istud cum tertio fieri potest, ergo & cum creditore, modo absit fraus: itaque nauticum fœnus ratione suscepti periculi à creditore licitum esse, asserunt Jacob Butr. in l. 1. C. de nautico fœnor, Bald. in l. col. 4. de summa Trinit. Conrad. de contract. qu. 49. concl. 1. Florent. 2. part. tit. 1. c. 7. §. 21. D. Thom. in tract. de usuris qu. 9. Jacob. Almain. in 4. sentent. dist. 15. & inibi Gabriel. q. 11. col. 8. & Ioan. Major. qu. 3. col. ultim. & Sylvestr. verb. usura, l. §. 35. Angel. eod. verb. §. 37. Cajet. verb. usura exterior, vers. duodecimus casus, pulchrè Carol. Molin. de contract. q. 3. qui idem esse censet, ubi creditor aliud mutuatae pecuniæ periculum recipit quàm trajectitium & marinum, ob eandem rationem, post Bald. in d. l. periculi, & in rubr. C. d. naut. fœnor. Paul. in l. 1. C. eo. tit. & Angel. in verb. usura 1. quæst. 38. ad fin.

Quibus objicitur text. insignis in c. ult. de usuris. Naviganti, inquit Gregorius IX. vel eunti ad nundinas certam mutuans pecuniam quantitatem, eo quod suscipit in se periculum receptus aliquid ultra sortem, usurarius est censendus. Hac siquidem responsione visum est quibusdã præcedentè everti conclusionem ita urgentem & validè, ut nulli umquam licitum sit refragari, ob auctoritatem summi Pontificis, rem hanc summo decreto definitis. Hæc verò obiectio tollitur variis ejus decretalis interpretationibus,

Primum equidem Roman. Pontificis responsum obtinet, ubi deficit probabile dubium & periculum, cujus causa justè aliquid recipiatur, imò vani periculi susceptio prætextitur, ut hoc colore quæsito, creditor, qui nullum justum damni metum habet, nec periculum aliquod verè subit, certus sit de convento ultra sortem lucro. Sic sanè existimat intelligendum esse text. in d. naviganti, Carol. Mol. d. q. 3. idem tradit Adrian. in tract. de usuris. c. occurrunt ad prim. Quibus ipse non assentior, quippe qui videam maxima imminere navigantibus pericula, & res, quæ per maria transvehuntur, pluribus subjacere incommodis. Cujus quidem fortunæ, & periculi meminit summus Pontifex in d. c. ult. idè aliter est ea difficultas excutienda.

Secundò, text. in d. c. ult. eum sensum habet, ut censeretur debeat usurarius is, qui naviganti, vel eunti ad nundinas mutuatur pecuniam eo pacto & conditione, qua cautum sit contractum suscipiendi periculi cum eo fieri debere, alioqui non mutuaturus: quasi in hæc specie

specie ratione mutui & periculi simul aliquid ultra sortem capiatur, siquidem ratione mutui cogitur alter cum creditore de suscipiendo periculo sub certa mercede convenire. Hæc verò conventio ultra sortem deducitur in pactum, & ob id usuraria est datio mutui: alioqui licita foret iudicanda mutui datio, quæ liberè fit, & tamen debitor cum creditore convenit sponte de periculo mutuatae pecuniæ suscipiendo certa constituta mercede. In hunc equidem modum dictam decretalem accipiunt & intelligunt Floren. d. §. 21. Conrad. d. q. 39. Joan. Major. d. q. 31. Sylvest. & Cajetan. in locis paulo ante adductis, atque hic sensus verè proprius est & frequentiori Theologorum iudicio probatus.

Tertio tamen Adrianus in 4. sentent. in tract. de usur. cap. concurrunt, aliter existimat hanc controversiam definiendam fore, scribit etenim, non esse usurariam mutui dationem eo pacto factam, quod contractus suscipiendi periculi ipsius pecuniæ certo pretio fiat cum ipso mutuante, aliter non mutuatur, modo justum sit pretium periculi suscepti. Quamobrem intelligit responsum Romani Pontificis in d. cap. ult. eo casu, quo pretium periculi suscepti est injustum, & excedit justam ipsius rei mercedem. Priori siquidem casu nihil verè ultra sortem accipitur: at in posteriori ultra sortem recipitur id, quod justum pretium excedit, & tandem causa mutui: igitur usura pravè committitur. Hujus auctoris opinio quoad priorem partem; (nam posterior absque difficultate procedit) coadjuvatur ex eo, quod mutans rustico mille eo pacto, ut secum conveniat de cultura agri justa data mercede, alioqui non mutuaturus, usurarius non est, quippe qui nihil ultra sortem recipiat: cum justam operarum mercedem solvat operanti: secundum Bald. in l. rogasti. §. si tibi, col. 2. ff. si cert. petat. Floren. 2. part. tit. 1. c. 7. §. 10. Joan. Lup. in c. per vestras §. ult. n. 39. quo in loco similia adducit exempla: quibus accedit quod Socinus adnotavit in l. si quis, ff. si certumpetat. nu. 12. scribens contractum esse usurarium, si quis domum conduxerit mutans locatori centum, & ob id minus justa mercede constituta, sentit enim usuram in hac specie non subesse, ubi ex hoc mutuo non foret justa domus pensio diminuta. Idem probatur ex alia ejusdem Hadriani sententia, qui in tract. de usur. super 4. sentent. cap. sed dubium videtur, in fine, censet, nullum usuræ vitium committi, si quis alteri mille mutuaverit eo pacto expresso, ut debitor justa soluta mercede ad ejus molendinum proprium triticum molendum ferat cum ex ea pactione nullum dānam debitori immincat, nec creditori lucrum aliquod accedat justo ei pretio soluto. Verum adversus Hadrianum, & ea, quæ in comprobationem adducta sunt; instat ratio urgentissima ex qua constat usuram committi, si ultra sortem ex pacto debitor obligetur ad aliquid indebitum, & ad quod minimè tenebatur, agere. Est enim omnium consensu receptum, mutuante centum non posse in pactum deducere, quod debitor teneatur ei totidem mutuo dare cum petierit, nisi eo modo id debitor promittat, quod secluso pacto à jure cogitur creditori mutuare: quod & nos probavimus lib. 1. harum Resolut. cap. ult. & præterea: quoties debitor ratione mutui ultra sortem obligatur ad aliquid, quod agere non tenebatur, usura est, gloss. Bartol. communiter omnes in d. §. si tibi. Et probatur ac colligitur ab usuræ definitione. Ergo Hadriani opinio procedere nequit, cum in ea specie, & casibus modò adductis ratione mutui debitor cogatur id promittere, quod agere minimè tenebatur. Item & illud hanc partem plurimum contra Hadrianum probat, quod debitor cogitur amittere libertatem quam jure habet, cum alio quàm creditore paciscendi de periculo suscipiendo, frumentum ad

aliud molendinum deferendi, alibi operas culturae impendere. Hæc autem libertas pretio estimari arbitrio boni viri potest, nec id negari poterit. Igitur aliquid ultra per creditorem mutuante à debitoribus exigitur, quod est pretii estimatione dignum, alioqui frustra in pactum id deduceretur. Ex quibus Hadriani rationibus satis aperte respondetur. Quamobrem contrariam sententiam his omnibus, quæ ab eodem Hadriano, Baldo, Socino & aliis deduxi, probant & tenent Joan. Calder. Anchar. Cardinalis, Abbas, col. penul. Anania n. 18. in cap. ultim. de usur. Laurentius à Rodulphis in cap. constituit. 2. part. qu. 38. Cajetan. 2. 2. q. 78. art. 2. Floren. d. cap. 7. & 8. Conrad. de contrad. qu. 36. Joan. à Medina de contract. & restit. cap. de usura restituenda, quorum opinio communis est secundum Sylvest. in verb. usura 1. qu. 7. Quibus sanè diligenter inspectis ipse opinor hanc ultimam sententiam veriorē esse, & ea ratione minimè in iudicio exteriori cogendum esse debitorem pactiones, quarum modò meminimus, observare propter earum iniquitatem.

Quantum verò ad restitutionem attinet, aliquot sunt præcipuè notanda. Primum creditorem omnino teneri, & cogendum fore has pactiones debitori remittere, cumque ab earum obligatione eximere. Secundò, si creditor jam his fuerit usus conditionibus, tenebitur debitori restituere, quodcumque damnum ei contigerit ex dictis conventionibus. Tertium, nullo damno dato debitori, nihilominus tenebitur creditor ei reddere quantum boni viri arbitrio debitoris interfit, coactum fuisse causa mutui præfatas pactiones inire, libertatemque cum aliis conveniendi sibi ablatam fuisse. Et hæc quidem debitori, non pauperibus sunt restituenda, quemadmodum probat eleganter Joan. à Medina d. cap. de usura restituenda, justam autem periculi suscepti mercedem, & ea, quæ ob pactiones præmissas creditor ratione operarum, vel causa justa pretii locationis, ac simili jure habuerit, non est etiam in interiori foro cogendus restituere: quia etsi iniquè pactum fecerit, exigens à debitoribus ultra sortem ea, quæ ipse liberè poterat alteri præstare; tamen ad restitutionem minimè tenetur, cum ea acceperit creditor in justam alterius rei compensationem, quod Hadriano placet: & ante ipsum Conrad. probat, questio 39. versic. quarta conclusio, Laurent à Rodulphis part. 2. qu. 39. post Calder. in d. cap. ult.

Primo ex his apparet, etiam in ea specie contractus, quæ ut usuraria damnatur in d. cap. ult. non teneri mutuante restituere quod ratione periculi suscepti absque fraude acceperit, modò nihil ultra justum pretium periculi habuerit, quod maximè est adnotandum.

Secundò constat, leges civiles nauticum fœnus permittentes non esse Pontificia lege sublatas, imò & hodie vim & potestatem legum habere, justasque censendas fore, tametsi eas Canonibus correctas esse asseverent Hostiens. in summa tit. de usuris, & in aliis autem DD. communiter, ut inibi fatetur Anania col. 1. eos secutus in d. c. ult. Salic. in auth. ad hac col. 3. C. de usur. Joan. Faber. in rubr. C. de naut. fœnore, Anch. in reg. peccatum. q. 5. de reg. juris Guido. Pap. in tract. de contract. num. 18. Nam & præter alios fautores, quorum paulò antè meminimus, Joan. Lup. d. 6. notab. §. 9. numer. 12. ad fin. nauticum fœnus, etiam hodie Jure Canonico, minimè prohiberi existimat.

Tertio deducitur Conradum, virum alioqui doctissimum, deceptum fuisse, dum qu. 71. de contractib. asserit, illicitum esse conventionem, quæ inter mercatorem, & alium fit, ut is accepta certa periculi mercede, suscipiat onus & periculum mercium vehendarum ultra mare, quoties qui periculum suscipit nullam

nullam operam impensurus sit pro periculo effugiendo.

Siquidem licitum est pactum istud suscipiendi periculi ob justum illius pretium, quamvis qui subit periculum nullum laborem nullam operam impendat pro ipso evitando.

Quarto hinc poterit discuti illa quæstio, an liceat fidejussori pacisci, aut stipulari mercedem aliquam pro ipsa fidejussione. Probatum etenim id licere ratione periculi, quod subit fidejubendo, cum forsitan pro ipso debitore integram quantitatem ex proprio patrimonio solvet, quod passim contingit, & idem ut justum boni viri arbitrio periculi pretium poterit fidejussor à debitore absque ulla ratione damni, vel lucri cessantis, accipere. Nec ambiguum est, hunc contractum fidejussionis incommodum & periculosum esse fidejubenti, qui se constituit debitorem pecuniæ ab alio acceptæ. Salomon equidem consilium dat, ne quis alterius fidejussor existat temerè & inconsultè, ita inquit *Proverb. c. 17. Stultus homo plaudit manibus suis, cum sponderit pro amico suo, item c. 22. Noli esse cum his, qui designant manus suas, & qui vades se offerunt pro debitis.* Quamobrem justè potest ob hoc periculum, cui quis submittitur, merces constitui, quod probatur expressim in *l. hoc jure §. Labeo. ff. de donationib. l. si remunerandi. §. Maurus. ff. mandat. notat specie Laurent à Rodulphis in d. c. consuluit part. 3. q. 3. Florent. in d. c. 7. §. 45. Anania. in d. cap. ult. num. 42. Dec. conf. 7. n. 1. Bartol. Paul. Castrenf. & alii in d. l. hoc jure §. 1. Joan. Lup. in dict. cap. per vestras. 6. notab. §. 9. num. 10. Angel. in verb. fidejussor. ad fin. Joan. à Medina de contractibus, cap. de usura restituenda, col. 8. Contrad. de contract. q. 40. conclus. 4. Cajetan. 2. 2. q. 78. art. 2. in respons. ad 4. Dom. Soto lib. 6. de justitia & jure, quest. 1. art. 2. quorum opinio communis est, quamvis consultius sit ab hac pacto abstinere: & eam improbam esse contendat Carol. Molin. de usuris quest. 31. qui legendus est ad elegantem hujus quæstionis disputationem. Et præsertim qu. 34. ubi probare nititur, licitè posse creditorem à fidejussore aliquid accipere, ut eum liberet à fidejussoria obligatione, quoties dubia est exactio debitoris: alioqui si certa sit debitoris solutio, nec ullum imminet fidejussori periculum, minimè liceret creditori aliquid ultra sortem à fidejussore accipere in pretium liberationis. Sic & ipse in præcedenti dubitatione communem sententiam non admitterem in eo casu, quo inspecta qualitate & conditione debitoris, nullum immineret periculum fidejussori quasi tunc ea pactio fiat ficto & simulato periculo in fraudem usurarum: nam ut creditor pro officio mutui nihil potest exigere à debitore, sic nec fidejussor pro officio fidejussionis, imò multò minus, quia minus officii impendit. Sed in favorem communis sententiæ illud accedit, quòd licet in pignoribus fidejussor pactum legis commissoriæ illicitum sit & improbatum inter debitorem & creditorem accipientem pignora, text. in c. significante, de pignor. l. 2. & ult. C. de pact. pignor. l. 41. tit. 5. & l. 12. tit. 13. part. 5. tamen hujusmodi pactio etiam ipsi contractui pignoris statim apposita inter debitorem & fidejussorem valida est, & absque ulla criminis labe sit text. optimus in l. ult. ff. de contrahend. empr. ex quo hoc ipsum adnotarunt Bartol. in l. quamvis ff. de solut. Abb. in d. c. significante, n. 6. Bartol. & Bald. ac Salic. in d. l. ult. Anton. Fanenf. de pignoribus, part. 4. n. 7. & est communis opinio, quemadmodum constat ex Carol. Molin. de contract. q. 52. nam idem tenent Salic. in l. 1. C. de pact. pignor. Paul. Caltr. in d. l. quamvis, & in l. Titius ff. de pignor. actio Fabian. in tract. de empr. & vendit. q. 7. col. 3. potest ergo protectela periculi, quod fidejussor subit ei licere pactum iniic, quod creditor minimè licuisset. Adhuc tamen considerandum est hanc*

communem Doctorum sententiam, vel falsam esse, vel quibusdam limitibus restringendam, ne fidejussor sub periculo suscepti titulo illicitas & usurarias pactiones creditoribus illicitas, exerceant, quod manifestè probabitur, in d. l. ult. Titius, inquit Scævola, cum mutuo acciperet tot aureos sub usuris; dedit pignori, sive hypotheca prædia, & fidejussorem Lucium qui promisit, intra triennium proximum se cum liberaturum: quod si id non fecerit die suprascripta, & solverit debitum fidejussor creditori jussit prædia emptæ esse qua creditori obligaverat. Quæro cum non sit liberatus Lucius fidejussor à Titio, an si solverit creditori, emptæ haberet suprascripta prædia? Respondi, si non, ut in causam obligationis, sed ut emptæ habeantur, sub conditione emptio facta est. & contractam esse obligationem. Hactenus Jurisconsult. ex quo nostrates immeritò adnotarunt, pactum legis commissoriæ licere inter debitorem & fidejussorem, & id primum, quia res datæ in pignus creditori, non fuerunt datæ in pignus fidejussori, quod inibi evidenter constat, & idè non potest quoad fidejussorem propriè dici pactum legis commissoriæ, nec illius meminit Jurisconsultus, sed alterius conditionalis venditionis. Imò si in specie prædicta, res essent fidejussori datæ in pignus pro indemnitate cautela, non procederet pactum, de quo Jurisconsultus tractavit in d. l. ult. secundum Curt. Junior. ibi, nu. 2. Bald. in cap. 1. col. 1. de feud. dat. in vicem legis commissoriæ Alex. Imol. in conf. 178. lib. 7. n. 7. Sed juxta hanc interpretationem apparet nullum esse discrimen inter creditorem & fidejussorem: nam & cum creditore mutuante pactum fieri potest, quòd si debitum intra certum diem non fuerit solutum, res quedam debitoris, quæ non extitit data in pignus, sit pro eadem quantitate emptæ ipsi creditori, secundum Bald. in d. cap. 1. col. 2. & ibi Alvarot. Tiraquell. lib. 2. de retract. in fin. n. 138. sentit Bartol. in d. l. quamvis n. 2. & idè, ut discrimen aliquod ex d. l. ult. inter creditorem & fidejussorem constituatur, ego potior em esse causam existimo illorum, qui adversus Bald. & Alvarot. opinantur, pactum istud non valere, quod conventum sit inter creditorem & debitorem, quod si intra certum diem pecunia soluta non fuerit, domus quedam nec pignori, nec hypothecæ ob eam causam subjecta emptæ sit pro eodem pretio creditori quod placuisse video Curtio Juniori in d. l. ult. col. 1. & Carol. Molin. de contract. q. 52. n. 362. eadem etenim est ratio iniquitatis & captionis, sive res sit pignori data, sive non, utroque casu creditor ultra sortem habeat rem minus justo pretio empram. Et præterea licet deficiente hypothecæ & pignore, non sit formale pactum legis commissoriæ, est tamen simile & ejusdem rationis, & ob id æquè prohibitum, l. non dubium C. de legibus deinde non tantum formale pactum legis commissoriæ prohibitum est, sed & illi simile, l. 1. C. de pact. pign. ubi hoc satis probatur.

Ex quibus tria deducuntur. Primum quoad prohibitionem pacti legis commissoriæ, & quoad ejus iniquitatem non referte, si res illa generaliter tantum, an specialiter hypothecæ submissa, cum utrobique eadem sit prohibitionis ratio, secundum Stephanum Bertrand. conf. 97. lib. 1. alias 4. & conf. 178. lib. 3. Rogeri. de Mora in l. traditionib. C. de pact. n. 53. Carol. d. qu. 52. n. 361. adversus eundem Bertrandum conf. 245. lib. 1. col. 1. & Tiraq. in d. l. 2. de retract. in fin. n. 136. Secundum item quoad hanc prohibitionem, & ejus propriam rationem nihil interesse constat, fiat pactum legis commissoriæ directè, quod res maneat emptæ, an promissio rem ipsam in eum casum vendendi præmittatur, sicuti censent Carol. in d. q. 52. nu. 359. & Tiraquell. d. 2. lib. in fin. nu. 141. quo in loco hanc sententiam deduci à gloss. Bart. Bald. & aliis in d. l. 1. C. de pact. pignor. contra Bart. confil. 1. lib. 1. Tertio, hac quæstione diligenter examinata, constituenda est juxta præmissam inter-

pretationem differentia inter creditorem & fidejussorem, ut saltem responsum Scævola Jurisconsulti in praxi obtinere valeat, quantum ad propriam ejus speciem in fidejussore, tamen quoad creditorem propter causam, & rationem mutui non idem sit admittendum, quamobrem alteram subijcio interpretationem Jurisconsulti, quo res fiat apertior.

Secundò, pactum illud inter debitorem & fidejussorem, de quo jurisconsultus tractat, ita accipiendum, ut res empta sit justo pretio; nam tunc id licere videtur, cum nihil habeat fidejussor ultra sortem ipsam, ac nullum lucrum acquirat. Sic etenim eum textum intellexere Joan. ab Imola in *d. cap. significante*, n. 10. Iser. & Alvarot. col. 2. in *d. c. 1. de feudo dat. in vicem legis commissio*. Alex. conf. 178. n. 9. lib. 7. & Carol. Molin. *dist. qu. 52. col. 3.* quorum sententia procul dubio verior est quam communis aliorum opinio, quæ admittit pactum inter debitorem & fidejussorem, ut res maneat empta pro pecunia debita, etiam si minor sit justo rei pretio, quod iniquissimum esse censeo, tamen si Imola & Carol. fateantur ita prædictum text. communi omnium consensu intelligi. Verum secundum Imolæ, Alexandri & sequacium intellectum planè apparet, adhuc non esse differentiam inter creditorem & fidejussorem: liquidem & cum creditore pactum fieri potest legis commissoriæ, ita quidem, ut res sit empta justo pretio, quemadmodum text. *l. si fundus. §. ult. ff. de pignori.* adnotatum Abb. Imol. & DD. in *d. cap. significante*. Doctores in *d. §. ult. Bart. in d. l. quamvis*, idem Bart. & ibi Salic. in *l. 3. C. de pact. pign.* Capola cautela 309. aliàs 261. incip. *Pactum pignoris*. Andr. Traquell. optimè in *d. 2. lib. de retract. in fine*, n. 136. Alexandr. conf. 378. Ant. de Fano in *d. 4. parte*, n. 6. post alios quos ipse allegat, & Ant. Rubens conf. 134. Et est communis opinio, quæ probatur jure Regia in *d. l. 14. tit. 5. & lib. 12. tit. 13. part. 5.* Idem est, si fiat pactum simpliciter, quod res pignori data empta sit creditori: quia intelligitur pro justo pretio, uti Bart. existimat in *d. l. si fundus §. ult.* quem alii paulò antè citati sequuntur, quibus in hoc ultimo *d. Regia l. 12.* obstare videtur, dum in ea decisum est pactum hoc in pignoribus nullum & illicitum esse, quando debitor convenit cum creditore, ut si intra certum diem non solverit, res data pignori sit creditoris pro quantitate mutuata, vel ei sit empta, ecce, quod lege Regia ad probationem pacti satis esse convenit, quod res sit empta, licet dictum non fuerit, pro ipsa pecunia mutuata, nec ea conventio intelligitur pro justo pretio: Adhuc tamen poterit Regia lex congruè intelligi in hunc sanè modum, ut utraque pars accipiatur, quando pro debito & pecunia mutuata, res pignori data, vel datur in solutum, vel venditur creditori ea conditione, si intra certum diem pecunia mutuata soluta non fuerit. Quod si datur in solutum simpliciter, profectò data censetur pro ipsa pecunia mutuata; si verò simpliciter vendatur, ipse juxta communem Doctorum sententiam intelligerem, pro justo pretio venditionem fieri a bitrio boni viri æstimando, quo fit, communem sententiam Bart & aliorum non improbari *l. Regia*. Ceterum Caro. Molinæus in *d. qu. 25. n. 360.* ab hac opinione communi, quam falsam esse contendit, ex eo discedit, quod mutuans nullam lucrum pacisci possit ratione mutui, & propter officium mutuandi, etiam ratione dilata solutionis: sed jus vendendi, & acquirendi rem debitoris, etiam ob certum & justum pretium est ipsi creditori lucrum considerabile: text. in *l. si equo, ff. de leg. 1.* igitur pactum illud illicitum est, & usurarium. Quæ quidem ratio non convincit, nec omnino probat communem

Didaci Covarr. Tom. II.

sententiam falsam esse, liquidem ipse fateatur usuram esse eam pacitionem, qua actum sit inter creditorem & debitorem, ut debitor teneatur ei vendere propriam rem, quam alioqui forsitan non foret venditurus, etiam si justum pretium mentio fiat, ubi ea pacitio fit ex causa mutui, & ob officium mutuandi, ultra solutionem sortis: at si ea pacitio fiat ad cautionem certiorum, & tutiorem creditæ pecuniæ solutionem, veluti jure justissimæ dationis insolutum, non video hic aliquam subesse usuram; sed potius cautum esse indemnitati creditoris, quod omnino licitum est.

Quamobrem, ut disputationem istam ab ipsis principiis inquiramus observandum est rationem prohibendi pactum legis commissoriæ, & ei similia in ea tantum censerem, quod creditor sub conditione dilata solutionis rem debitoris acquirat, aut emptam habeat minus justo pretio, ac tandem causa mutui lucrum percipiat: partem illam scilicet, quæ pretio justo deficit: nam hanc rationem leges, & earum interpretes passim observant; & præmittunt in his quæ modò expressim adduximus. Pactum autem legis commissoriæ hoc proprium habet, ut pignora cadant in commissum debito ad diem præfinitum non soluto, & dicitur lex commissoria ad similitudinem commissorum emphyteuticorum, & publicanorum, quorum meminit *l. 2. C. de jure emphyt. l. commissoria. ff. de public. & vestigal.*

Hinc colligitur adversus communem sententiam, nullam debere, nec posse constitui differentiam in legis commissoriæ pacitione inter creditorem & fidejussorem: nam sicuti pactum istud prohibetur cum creditore, eodem jure & cum fidejussore fieri nequit; atque ut permissum est fidejussori: ita creditori licitum erit quemadmodum ex prænotatis apparet.

Secundò infertur, licitum esse creditori pacisci cum debitore eo tempore, quo mutuum dat, captis pignoribus, quod, si intra certum diem pecunia soluta non fuerit, pignora empta sint ipsi creditori justo pretio, tunc arbitrio & judicio boni viri definiendo, *l. si fundus. §. ult. ff. de pignori.* Quod si prius quam pretium istud æstimetur, resque adjudicata sit emptori, debitor mutuam pecuniam obtulerit etiam post diem solutioni præfinitum, moram purgabit, & impediet pignorum perfectam venditionem, sicuti docent Angel. in *l. cum dominum. C. de pignori.* Hippol. in *singul. 468.* Catol. Mol. *d. q. 52. n. 356.* quod comprobari potest ex *l. fundus ff. de rescind. vendit. l. si residuum, & l. si priusquam C. de distract. pignori.* Bald. in *l. pactum vulgare C. de pignori. act.* nam licet hæc venditio sit conditionalis, text. in *d. l. fundus §. ult.* & conditio jam evenerit, consummata non est donec pretium æstimetur, *l. ult. C. de contrahen. emptio, l. si merces, in princ. ff. locati* quamvis quadam proposita distinctione contrarium senserit Ant. Fanen. *de pign. 4. part. n. 1.*

Tertiò, hinc etiam probatur falsam esse Bart. & aliorum opinionem, qua communiter assertum est: pactum legis commissoriæ etiam cum creditore initum, ex intervallo tamen validum esse, quoad retinendam rem, & excipiendum, licet nullum fuerit quoad agendum. Hæc etenim distinctio omnino falsa est: quia ratione eadem, qua nullum censetur pactum istud ab initio factum, prohibetur, & damnatur factum ex intervallo. Cum enim debitor minus justo pretio, nempe pro ipsa pecunia credita vendidit pignus, aut rem aliam creditori sub conditione dilata solutionis, verè causa mutui creditor consequitur ultra sortem id, quod justo pretio deficit, & idè ab usurarum crimine immunis esse non poterit. Hoc ipsum probatur, siquidem negari non poterit usuram committi à creditore, qui ex intervallo receperit aliquid ultra sortem à debitore causa mutui, & jure dilata solutionis;

in hac vero specie pactam istud, ex quo ultra fortem accipitur, sit causa & ratione mutui, igitur id illicitum est. Et præterea nullibi hæc Doctorum distinctio probatur cum in *l. Titius ff. de pignor. actio*. quæ passim à Doctoribus adducitur ad probationem communis erroris, minimè tractatur de pacto legis commissoria, sed de datione in solutam, quæ sit à debitore creditori, & ea certo ac justo pretio, ut inibi expressum est, non autem pro ipsa quantitate debita. Hæc verò datio in solutum nullum habet vitium, ac jure fieri potest, *l. eleganter, in fin. princip. ff. de pignor. act. l. si prædium, & authen. hoc si debitor. C. de solutione*. Ergo absque legis auctoritate, hæc differentia: quæ fraudem non excludit, sed auget, fieri non debuit. Sic sanè hanc tertiam illationem pulchrè & eleganter defendit Carol. Molin. *in d. quest. 52. n. 363.* contra Bartol. *in l. quamvis. ff. de solut. Abb. nu. 6.* & Doctor. *ibi in d. c. significante Alexand. consil. 178. n. 1. & cons. seq. lib. 7.* Anton. Fanen. *de pign. 4. part. n. 6.* Guido Papæ *quest. 6. Barr. Bald. Salic. & Paul. de Castr. in l. Titius Ripam. in l. nemo potest, nu. 14. ff. de legat. 1. & alios, quos refert Tiraquell. lib. 2. de retract. in præfat. n. 7. & in fin. n. 134.* quibus in locis dubitat de hujus communis sententiæ veritate, existimans ex ea fraudem fieri prohibitioni legis, & pacti commissorii, auctoritatem secutus Alber. *in l. 2. Cod. de pact. inter empt. vend. vers. sed quid si empt. & Cuman. cons. 184.* qui censent pacta ab initio prohibita in aliquo contractu, etiam si ex intervallo fiant, adhuc habere fraudis suspicionem.

Quartò & ultimò, quamvis in praxi fori exterioris & interioris, appposito pacto legis commissoria pro quantitate mutuata, cogendus sit creditor soluto debito pignus debitori reddere, etiam si omnino constet pignus ipsum justissimè non valere ultra quantitatem mutuatam: fortassis verius est, quod in ea specie validum sit legis commissoria pactum, cessante ratione prohibitionis. Et sanè procul dubio in eo casu creditor nihil tenetur restituere debitori in foro interiori nihil petenti, cum ultra fortem ratione mutui perceperit; qua in re oportet diligenter rem istam perpendere, justumque pretium examinare, ne fraus aut dolus sub imagine justii pretii lateat.